
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2021 – Nº 1576 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4400, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. 

NOMEIA A SRª. LEIDE COSTA DE ALMEIDA DALLECRODE NO 

CARGO COMISSIONADO DE OUVIDORIA   - CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª. LEIDE COSTA DE ALMEIDA 

DALLECRODE para exercer o Cargo Comissionado de Ouvidoria - CC-

III, na Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a data de 12/01/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 14 de janeiro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO N°4402,  DE 18 DE JANEIRO DE  2021.  

EXONERA, A PEDIDO, O SR. JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 

DO CARGO COMISSIONADO GERÊNCIA DE CONVÊNIOS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA 

SILVA do Cargo Comissionado – Gerência de Convênios – CC-III, na 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente Gabinete. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 12/01/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 18 de janeiro de 2021. 

  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2021.071E0500001.09.0002 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV 

da Lei nº 8.666/93, para contratação do Sra. VANESSA GUIMARÃES 

DE AGUIAR, destinado para atuar como prestador de serviço na função 

de servente na Unidade Básica de Saúde de Castelinho e seus pontos 

de apoio, visando atender as medidas de prevenção e combate ao 

Covid-19, considerando o Decreto 4142/2020 prorrogado pelo Decreto 

4252/2020, que reconheceu o estado de emergência no Munipício 

outorgou a Administração Pública a possibilidade de solicitar a 

contratação de pessoal por excepcional interesse público, no valor 

mensal de R$ 1.463,00 (um mil quatrocentos e sessenta e três reais), 

tendo início dia 18/01/2021 e término em 10/03/2021. 

Vargem Alta/ES, 15 de janeiro de 2021. 

_________________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, segunda-feira, 18 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1576 Página 2 de 03 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2021.071E0500001.09.0003 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV 

da Lei nº 8.666/93, para contratação do Sra. CLAUDIANA MADALENA 

DOS SANTOS, destinado para atuar para atuar como prestador de 

serviço na função de Auxiliar de Enfermagem para atuar nas Unidades 

Básicas de Saúde, visando atender as medidas de prevenção e 

combate ao Covid-19, considerando o Decreto 4142/2020 prorrogado 

pelo Decreto 4252/2020, que reconheceu o estado de emergência no 

Munipício outorgou a Administração Pública a possibilidade de solicitar 

a contratação de pessoal por excepcional interesse público, no valor 

mensal de R$ 1.254,00 (um mil duzentos e cinquenta e quatro reais), 

tendo início dia 18/01/2021 e término em 10/03/2021. 

 

Vargem Alta/ES, 15 de janeiro de 2021. 

_________________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2021.071E0500001.09.0004 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV 

da Lei nº 8.666/93, para contratação da Sra. ROSANGELA FABRIS 

BOLDT, destinado para atuar como prestadora de serviço na função de 

motorista, habilitado na categoria D, visando  reforçar o transporte dos 

profissionais técnicos de saúde e administrativos, usuários e pacientes 

do Sistema Municipal de Saúde para a prevenção e enfrentamento da 

situação de emergência da saúde pública provocada pelo COVID-19, 

considerando o Decreto 4142/2020 prorrogado pelo Decreto 

4252/2020, que reconheceu o estado de emergência no Munipício 

outorgou a Administração Pública a possibilidade de solicitar a 

contratação de pessoal por excepcional interesse público, no valor 

mensal de R$ 1.254,00 (um mil duzentos e cinquenta e quatro reais), 

tendo início dia 18/01/2021 e término em 10/03/2021. 

 

Vargem Alta/ES, 15 de janeiro de 2021. 

_________________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2021.071E0500001.09.0005 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV 

da Lei nº 8.666/93, para contratação do Sra. TAMIRES DA CUNHA 

MARCHIORO, destinado para atuar como prestador de serviço na 

função de servente na Unidade Básica de Saúde de Capivara e seus 

pontos de apoio, visando atender as medidas de prevenção e combate 

ao Covid-19, considerando o Decreto 4142/2020 prorrogado pelo 

Decreto 4252/2020, que reconheceu o estado de emergência no 

Munipício outorgou a Administração Pública a possibilidade de solicitar 

a contratação de pessoal por excepcional interesse público, no valor 

mensal de R$ 1.463,00 (um mil quatrocentos e sessenta e três reais), 

tendo início dia 18/01/2021 e término em 10/03/2021. 

Vargem Alta/ES, 15 de janeiro de 2021. 

_________________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2021.071E0500001.09.0006 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV 

da Lei nº 8.666/93, para contratação do Sr. JOSÉ LUIZ DOS SANTOS, 

destinado para atuar como prestador de serviço na função de motorista, 

habilitado na categoria D, visando  reforçar o transporte dos 

profissionais técnicos de saúde e administrativos, usuários e pacientes 

do Sistema Municipal de Saúde para a prevenção e enfrentamento da 

situação de emergência da saúde pública provocada pelo COVID-19, 

considerando o Decreto 4142/2020 prorrogado pelo Decreto 

4252/2020, que reconheceu o estado de emergência no Munipício 

outorgou a Administração Pública a possibilidade de solicitar a 

contratação de pessoal por excepcional interesse público, no valor 

mensal de R$ 1.254,00 (um mil duzentos e cinquenta e quatro reais), 

tendo início dia 18/01/2021 e término em 10/03/2021. 

Vargem Alta/ES, 15 de janeiro de 2021. 

_________________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2021.071E0500001.09.0007 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV 

da Lei nº 8.666/93, para contratação do Sra. LAIRIANI ROSA SOUZA, 

destinado para atuar para atuar como prestador de serviço na função 

de Auxiliar de Enfermagem para atuar nas Unidades Básicas de Saúde, 

visando atender as medidas de prevenção e combate ao Covid-19, 

considerando o Decreto 4142/2020 prorrogado pelo Decreto 

4252/2020, que reconheceu o estado de emergência no Munipício 

outorgou a Administração Pública a possibilidade de solicitar a 

contratação de pessoal por excepcional interesse público, no valor 

mensal de R$ 1.254,00 (um mil duzentos e cinquenta e quatro reais), 

tendo início dia 18/01/2021 e término em 10/03/2021.  

Vargem Alta/ES, 15 de janeiro de 2021. 

_________________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2021.071E0500001.09.0008 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 



Vargem Alta, segunda-feira, 18 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1576 Página 3 de 03 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV 

da Lei nº 8.666/93, para contratação do Sra. RHAYRA ISMAELA 

SILVA MADEIRA, destinado para atuar para atuar como prestador de 

serviço na função de função de Enfermeira, visando atender as medidas 

de prevenção e combate ao Covid-19, considerando o Decreto 

4142/2020 prorrogado pelo Decreto 4252/2020, que reconheceu o 

estado de emergência no Munipício outorgou a Administração Pública 

a possibilidade de solicitar a contratação de pessoal por excepcional 

interesse público, no valor mensal de R$ 2.874,50 (dois mil oitocentos 

e setenta e quatro reais e cinquenta centavos), tendo início dia 

19/01/2021 e término em 10/03/2021.  

Vargem Alta/ES, 18 de janeiro de 2021. 

_________________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 
 

SAAE 

ERRATA AO AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 

 
O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna 
público para conhecimento dos interessados, a ERRATA AO AVISO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2021, publicada no Órgão Oficial do 
Município nº1575, Pagina 10. Onde se lê: 05/12/2021. Leia-se: 
05/02/2021.  
 

 
Vargem Alta/ES, 18 de janeiro de 2021. 

 
 

_______________________________ 
JOSÉ AMERICO SALVADOR 

Diretor Executivo – SAAE 
 

________________________________________________________ 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EVALNETE MEDEIROS CEREZA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO  

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI  

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


